2
3

Дело № 5-1058-2107/2025
86MS0052-01-2025-004714-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                  22 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное   ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Максютовой Айгуль Ахияровны, … года рождения, уроженки …, работающей в ООО «Строй-дизайн», зарегистрированной и проживающей в …, паспорт: …,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 17 июня 2025 года в 00:01 Максютова А.А. не произвела в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, уплату административного штрафа в размере 5000 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении № 86172502100206100003 от 12.03.2025, вступившему в законную силу 18.04.2025.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Максютова А.А. не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. Представила ходатайство о прекращении производства по делу, поскольку постановление № 86172502100206100003 от 12.03.2025 было обжаловано ею, в настоящее время не вступило в законную силу.

Мировой судья исследовал следующие доказательства по делу:
Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящим Кодексом. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.

Согласно п. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

В силу ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Таким образом, момент вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, с которого у лица, привлеченного к административной ответственности, возникает обязанность в добровольном порядке уплатить штраф в течение шестидесяти дней, определяется днем истечения десятидневного срока для его обжалования (опротестования).

Из материалов административного дела следует, что в отношении Максютовой А.А. 12 марта 2025 года вынесено постановление № 86172502100206100003 по делу об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, которое направлено в адрес последней заказным письмом.

Согласно отчету об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором 80102410240628, размещенным на официальном сайте Почты России, заказное письмо 20.06.2025 направлено в адрес Максютовой А.А., 27.07.2025 возвращено отправителю из-за истечения срока хранения.
Из представленных материалов дела следует, что Максютова А.А. обжаловала постановление № 86172502100206100003 по делу об административном правонарушении от 12.03.2025. Решением и.о. руководителя УФНС России по Ханты-Мансийскому округу-Югре от 25.09.2025 жалоба директора ООО «Строй-Дизайн» Максютовой А.А. оставлена без удовлетворения, постановление от 12.03.2025 № 86172502100206100003 о назначении административного наказания – без изменения.
Таким образом, постановление вступило в законную силу 25 сентября 2025 года, последним днем срока для уплаты штрафа, установленного ст. 32.2 КоАП РФ, является 24 ноября2025 года (23 ноября 2025 года – выходной день).

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вследствие неправильного исчисления процессуальных сроков в протоколе об административном правонарушении № 86172517000085400002 об административном правонарушении от 15.09.2025 указана неверная дата события (17.06.2025). Таким образом, дело об административном правонарушении возбуждено по факту события, которое в указанный день не наступило.
Таким образом, Максютова А.А. не может быть привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в установленный законом срок, поскольку событие в указанный в протоколе срок не наступило.

В силу требований части 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Совокупность перечисленных выше обстоятельств с учетом положений статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не позволяет сделать бесспорный вывод о виновности Максютовой А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Максютовой Айгуль Ахияровны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 7.
Мировой судья                                                                                     Т.А. Лаптева